
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 5η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  100/2026 
Στην Αθήνα, σήμερα 28-01-2026, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 95428/23-1-2026 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της, στις 23-01-2026. 
 

Θέμα 32ο  
Έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του έργου «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΧΑΛΚΙΔΟΣ ΚΑΙ ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 
ΠΕΙΡΑΙΑ.» προϋπολογισμού 14.470.186,71€ στο πλαίσιο της υπ’αρίθμ.7873/2024 πρόσκλησης με 
τίτλο «Αντιπλημμυρική θωράκιση της Περιφέρειας Αττικής» που χρηματοδοτείται από το Π.Π. 
«Αττική» 2021-2027. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη  

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 9 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Μίσκα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ρ2ΘΘ7Λ7-Ο0Η



 

 

 

 

2 

2. To N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
3. Το Π.Δ. 145/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 238/τ.Α’/2010), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 66313/24553/25-8-2017 (ΦΕΚ 3051/τ.Β’/05-9-2017) απόφαση  
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έγκρισης της  τροποποίησης- επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την 37419/13479 απόφαση  του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β’/2018 (11/05/2018). 
4. Tο Εγκεκριμένο "Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής Ποταμών του 
Υδατικού Διαμερίσματος Αττικής (EL 06)" και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων - Απόφαση Έγκρισης ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ / 41369 / 327 / 29-06-2018 
(ΦΕΚ 2693/Β/06-07-2018). 
5. Την με αριθμ. πρωτ: 617/11-03-2024, (ΑΔΑ: 65ΚΖ7Λ7-ΓΝΒ) Πρόσκληση για την υποβολή 
προτάσεων με τίτλο: «Αντιπλημμυρική θωράκιση της Περιφέρειας Αττικής» η οποία 
χρηματοδοτείται από το από το Π.Π. «Αττική» 2021-2027 και το ΕΤΠΑ. (Κωδικός Πρόσκλησης: Α/Α 
ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 7873). 

 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Σύμφωνα με την ανωτέρω Πρόσκληση, καλείται η Περιφέρεια Αττικής να υποβάλει προτάσεις για 
τη χρηματοδότηση έργων αντιπλημμυρικής προστασίας τα οποία μεταξύ άλλων: 

• να αφορούν σε περιοχές που βρίσκονται στις χαρτογραφημένες Ζώνες Δυνητικά Υψηλού 
Κινδύνου Πλημμύρας (ΖΔΥΚΠ) του Υδατικού Διαμερίσματος 06 "Αττική" σύμφωνα με την 
μελέτη "Εφαρμογή οδηγίας 2007/60/ΕΚ Προκαταρκτική αξιολόγηση κινδύνων πλημμύρας" 
της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων - Αρχική 12/2012 και 1η Αναθεώρηση 06/2020, αλλά και 
σύμφωνα με το εγκεκριμένο Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας (ΣΔΚΠ) για την 
Αττική (ΦΕΚ 2693 / Β / 06-07-2018 ), τους στόχους αυτού και τις προβλέψεις του 
Προγράμματος Μέτρων 

• να αφορούν σε έργα τα οποία περιλαμβάνονται στον Κατάλογο Έργων Προτεραιότητας 
Αντιπλημμυρικής Προστασίας στην Περιφέρεια Αττικής", όπως ισχύει κάθε φορά. 

Δυνάμει της υπ’αρίθμ. 875/2024 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής έχουν ήδη ενταχθεί και 
χρηματοδοτούνται από το Π.Π. «Αττική» 2021-2027 τα παρακάτω έργα: 

• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ. Προϋπ. 
2.458.053,08€ 

• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΟΜΒΡΙΩΝ Δ.Κ. ΣΑΡΩΝΙΔΑΣ. Προϋπ. 
4.200.000,00 € 

Κατόπιν των ανωτέρω, προτείνουμε την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης για το έργο 
«ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ 
ΧΑΛΚΙΔΟΣ ΚΑΙ ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ.» προϋπολογισμού 14.470.186,71€.  
 
Το έργο έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων (ΠΕΕ) με την υπ’αρίθμ.  283/2024 
Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και έχει υπογραφεί η σύμβαση έναντι του ποσού 
14.470.186,71€. 
Σκοπός του έργου είναι η αντιμετώπιση των πλημμυρικών φαινομένων που πλήττουν την περιοχή 
συνεπεία ραγδαίων βροχοπτώσεων, κατά τη διάρκεια των οποίων οι δρόμοι μετατρέπονται σε 
χειμάρρους που παρασύρουν αυτοκίνητα και κατακλύζουν σημαντικές εκτάσεις. Αποδέκτης των 
ομβρίων της περιοχής της μελέτης είναι ο υφιστάμενος συλλεκτήρας ΝΣΤ (ΥΟ.0). Η έκταση της 
λεκάνης απορροής των έργων ανέρχεται σε 80,586 ha και καταλαμβάνει ποσοτό 46% της 
συνολικής έκτασης της λεκάνης του συλλεκτήρα, αποτελώντας το ανάντη τμήμα αυτής. 
Ένα μέρος του έργου είχε ήδη πραγματοποιηθεί με χρηματοδότηση από ίδιους πόρους (συνολική 
δαπάνη 1.167.739,19€), ωστόσο λόγω διάλυσης της σύμβασης το έργο επαναδημοπρατήθηκε.  
Βάσει όλων των ανωτέρω: 
 

ΑΔΑ: Ρ2ΘΘ7Λ7-Ο0Η



 

 

 

 

3 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
1. Την έγκριση σκοπιμότητας υποβολής πρότασης ένταξης και χρηματοδότησης του έργου 

«ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ 
ΟΔΩΝ ΧΑΛΚΙΔΟΣ ΚΑΙ ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ.» προϋπολογισμού 
14.470.186,71€ από το Π.Π. «Αττική» 2021-2027 στο πλαίσιο της υπ’αρίθμ. 7873/2024 
πρόσκλησης με τίτλο «Αντιπλημμυρική θωράκιση της Περιφέρειας Αττικής» 

2. Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη για την υπογραφή όλων των απαιτούμενων 
εγγράφων της πρότασης και για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την υποβολή της 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
1. Την έγκριση σκοπιμότητας υποβολής πρότασης ένταξης και χρηματοδότησης του έργου 

«ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ 
ΟΔΩΝ ΧΑΛΚΙΔΟΣ ΚΑΙ ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ.» προϋπολογισμού 
14.470.186,71€ από το Π.Π. «Αττική» 2021-2027 στο πλαίσιο της υπ’αρίθμ. 7873/2024 
πρόσκλησης με τίτλο «Αντιπλημμυρική θωράκιση της Περιφέρειας Αττικής» 

2. Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη για την υπογραφή όλων των απαιτούμενων 
εγγράφων της πρότασης και για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την υποβολή της 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη  απέχει από την 

ψηφοφορία. 
 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 

 

 

ΑΔΑ: Ρ2ΘΘ7Λ7-Ο0Η


		2026-01-29T14:38:25+0200
	Athens




